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ÚVOD

Téma mé rigorózní práce nese název „právní úprava rozhodčího řízení

v České republice“.

Rozhodčí řízení můžeme definovat jako řízení, ve kterém jsou spory

rozhodovány soukromými osobami nebo nestátními rozhodčími institucemi,

které jsou oprávněny na základě dotčených právních předpisů předložený spor

projednat a rozhodnout.

V rámci své dosavadní praxe advokátního koncipienta jsem měla

možnost setkat se s rozhodováním sporů rozhodcem ad hoc, i s rozhodováním

sporů rozhodcem zapsaným u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České republiky, a poznat a porovnat

jednotlivé typy rozhodčích řízení, jejich výhody i nevýhody. Rozhodčí řízení

je téma velmi zajímavé, a proto jsem si ho zvolila jako téma mé práce.

Rozhodčí řízení zaznamenává v posledních letech velký rozmach, a

proto velmi často slýcháváme termíny typu „alternativní způsoby řešení

sporů“, „rozhodčí řízení“, „mezinárodní arbitráž“, „rozhodčí nález“….

Rozhodčí řízení se stává stále „populárnějším“. Laická veřejnost si ale často

ve spojení s těmito termíny klade mnoho otázek, zejména „Co to je, to

rozhodčí řízení?“, „Jaké jsou jeho výhody?“ „Jaké jsou jeho nevýhody?“, „V

čem se tak liší od občanského soudního řízení?“ atd… Tato práce by měla

přinést odpovědi na některé z těchto otázek. Jejím předmětem je rozhodčí

řízení vnitrostátní , resp. jeho právní úprava v České republice, pozornost

věnuji dvěma typům rozhodčího řízení, a to rozhodčímu řízení

institucionálnímu, konanému před Rozhodčím soudem při HK ČR a AK ČR a

rozhodčímu řízení ad hoc. V práci jsou uvedeny také zajímavé judikáty

Nejvyššího soudu České republiky a zdůrazněny významné právní věty

z rozhodčích nálezů vydaných Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České republiky.
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Ve své práci se nejprve po stručném exkurzu do historie rozhodčího

řízení zabývám pojetím rozhodčího řízení v obecné rovině, arbitrabilitou

rozhodčího řízení, rozhodčí smlouvou, osobou rozhodce a stálým rozhodčím

soudem. Poté jsem se již zaměřila na samotný proces rozhodčího řízení, resp.

na jednotlivé a z mého pohledu významné instituty rozhodčího řízení.

V dalších kapitolách je tak pojednáno o zahájení rozhodčího řízení,

doručování v rozhodčím řízení, dokazování v rozhodčím řízení, o nákladech

rozhodčího řízení, o skončení rozhodčího řízení, zejména o rozhodčím nálezu,

a v neposlední řadě i o „opravných prostředcích“ v rozhodčím řízení, tedy o

přezkumu rozhodčího nálezu, žalobě na zrušení rozhodčího nálezu a zastavení

nařízeného výkonu rozhodnutí.

Cílem mé práce je nastínit současnou právní úpravu rozhodčího řízení

v České republice, s rozlišením rozhodčího řízení institucionálního, konaného

před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky, a rozhodčího řízení ad hoc. Dále je to uvedení

zásadních rozdílů rozhodčího řízení oproti občanskému soudnímu řízení,

případně zásadních rozdílů mezi institucionálním rozhodčím řízením a

rozhodčím řízením ad hoc. V neposlední řadě je to uvedení výhod a nevýhod

rozhodčího řízení.
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1. HISTORIE ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ

J iž v nejstarších dobách existence lidské společnosti je možné

vypozorovat jakési arbitrážní prvky primitivní justice, kdy se sporné strany

dobrovolně podřizovaly vybrané autoritě (významný člen kmene) a

zavazovaly se respektovat jejich rozhodnutí1.

O arbitráži najdeme zmínku i v římském právu, úkolem rozhodce bylo

mimosoudní vyřizování sporů (právní spory příslušelo řešit soudci).

Za doby Francouzské revoluce pak došlo k velkému rozšíření arbitráže,

neboť arbitráž byla prohlášena ústavodárným shromážděním v roce 1790 za

nejrozumnější prostředek pro skončení sporů mezi občany. S rozvojem

mezinárodního obchodu a hospodářské spolupráce, a s tím růstu sporů s tím

souvisejících, roste i význam arbitráže. Arbitráže se tak stávají součásti

nejenom vnitrostátního zákonodárství, ale i součástí mezinárodních smluv.

Postupně vznikají i různé rozhodčí instituce u obchodních komor.

O tzv. slubném soudu, který byl soudem rozhodčím, najdeme zmínku ve

Statutu knížete Konráda Oty. Za doby vlády Karla IV. slubný soud zanikl a

spory začaly být rozhodovány rozhodci z řad duchovních a laiků. Rozhodčí

řízení v následujících letech bylo zatlačeno spíše do pozadí, nikdy však úplně

nezaniklo.

Úpravu rozhodčího řízení obsahoval v § 577 a násl. císařský civilní řád

soudní z roku 1885, který po svém vzniku převzala i samostatná Česká

republika. Umožňoval, aby rozhodčí smlouva byla uzavřena v těch věcech,

v nichž jsou strany způsobilé o předmětu sporu uzavřít smír. Tento procesní

předpis plati l až do roku 1950, kdy jej nahradil nový občanský soudní řád,

který sice upravoval možnost vyřizování sporů v rozhodčím řízení, ale jen

tehdy, byla-li jednou ze stran československá právnická osoba. Zákonem č.

67/1875 ř.z. byly zřizovány burzovní soudy, které patří mezi nejstarší stálé

rozhodčí soudy na našem území. V následujících letech byly zřizovány také

rozhodčí soudy bratrských pokladen a rozhodčí soudy hornické.

Rozhodčí řízení přestalo být součástí obecného civilně procesního

předpisu až ke dni 1.4.1964, kdy nabyl účinnosti zákon č. 98/1963 Sb. o

rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku a o výkonu rozhodčích

1 Růžička, K,, Mezinárodní obchodní arbitráž. PROSPEKTRUM, 1.vydání, 1997, str. 18 a násl.
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nálezů. Jak již vyplývá ze samotného názvu zákona, řešit spor v rámci

rozhodčího řízení bylo možné jen pro účastníky mezinárodního obchodního

styku. Rozhodčí řízení jim mělo umožnit rychlé, pružné a odborným

požadavkům odpovídající vyřizování sporů. Rozhodčí smlouvu bylo možné

uzavřít u sporů, jejichž předmětem byly majetkové nároky z mezinárodního

obchodního styku. Stejně jako v současné právní úpravě se rozhodčí smlouva

mohla týkat jak jednotlivého již vzniklého sporu mezi stranami (smlouva o

rozhodci), tak všech sporů, které by v budoucnu vznikly z určitého právního

vztahu, nebo z vymezeného okruhu právních vztahů, ke kterým by v budoucnu

mohlo dojít (rozhodčí doložka).

Jedním z hlavních cílů zákona č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o

výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších přepisů (dále jen „ZoRŘ“),

který nabyl účinnosti dnem 1.1.2005, bylo odstranit použitelnost rozhodčího

řízení jen na spory o majetkových nárocích vznikajících v mezinárodním

obchodním styku2.

Hlavní cíl tohoto zákona se podařilo naplnit, neboť jak ukazuje níže

uvedená tabulka, počet vnitrostátních sporů konaných před Rozhodčím

soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České

republiky vzrostl za posledních deset let více jak 16 krát, přičemž nejvyšší

růst je viditelný v posledních cca 5 letech. Naopak počet mezinárodních sporů

projednávaných před tímto stálým rozhodčím soudem se během těchto let

nějak výrazně neměnil.

2 Důvodová zpráva k ZoRŘ
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Přehled počtu sporů Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR

Rok Počet sporů
Z toho

vnitrost.

1997 76 29

1998 90 50

1999 130 89

2000 192 152

2001 216 183

2002 282 228

2003 450 403

2004 598 544

2005 869 809

2006 1238 1159

2007 578 549

Období: 1.1.1997 – 30.6.2007
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2. OBECNÁ ÚPRAVA ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ

Rozhodčí řízení patří mezi tzv. alternativní způsoby řešení sporů a pro

účastníky sporu znamená jinou možnost jak vyřešit jejich spor než


[…]


dospějeme k závěru, že rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při HK ČR a

AK ČR má oproti rozhodčímu řízení ad hoc řadu výhod (nejde-li o rozhodčí

řízení ad hoc, ve kterém strany uzavřou podrobnou rozhodčí smlouvu, v níž si

upraví veškeré otázky rozhodčího řízení, tedy otázku osoby, rep. počtu

rozhodců, otázku odměny rozhodců i postupu v rozhodčím řízení). Tuto

výhodu spatřuji nejen ve stálosti rozhodčího soudu, v jeho administrativním

vybavení, ale také v tom, že si strany volí osobu rozhodce z již sestaveného

seznamu rozhodců, který garantuje určité kvalifikační i odborné vlastnosti

těchto osob. Strany znají předem stanovená pravidla pro postup v rozhodčím

řízení a pravidla o nákladech rozhodčího řízení, nemusí tak vyjednávat o

odměně rozhodců. V neposlední řadě je výhodou i jakýsi dohled rozhodčího

soudu nad činností rozhodců. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při HK

ČR a AK ČR je tak bezpečnější a efektivnější .

Na závěr bych právní úpravu rozhodčího řízení v České republice

charakterizovala jako vysoce liberální, neboť ZoRŘ upravuje jen základní

zásady řízení a umožňuje pouze analogické použití postupu podle o.s.ř .
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Stanoven je široký věcný rozsah arbitrability, poměrně široce je stanovena i

forma rozhodčí smlouvy, zákonem jsou stanoveny mírné podmínky pro osobu

rozhodce, a dále je dána volnost stran uzavřít dohodu o postupu v řízení.

Takovouto právní úpravu hodnotím pozitivně. Osobně se jednoznačně

přikláním k rozhodování sporu v institucionálním rozhodčím řízení.

De lege ferenda bych navrhovala zabývat se otázkou rozhodčích

doložek obsažených ve spotřebitelských úvěrových smlouvách, resp. často

obsažených pouze ve všeobecných obchodních podmínkách, které jsou

nedílnou součástí těchto smluv. Domnívám se, že spotřebitel je v takovémto

rozhodčím řízení značně znevýhodněn, neboť můžeme říci, že se předem

vzdává svého práva na rozhodnutí věci soudem, přičemž rozhodčímu řízení se

nepodrobuje skutečně dobrovolně, když neví, co taková rozhodčí doložka

znamená a jaké jsou její důsledky, ve většině případů ani neví, že je rozhodčí

doložka ve smlouvě (všeobecných obchodních podmínkách) obsažena.

Spotřebitel může smlouvu buď přijmout, nebo ji odmítnout jako celek,

odmítl-li by podepsat pouze rozhodčí doložku, pravděpodobně by s ním

smlouva nebyla vůbec uzavřena. Domnívám se, že otázku nezávislosti a

nestrannosti rozhodců v těchto sporech, kteří jsou jmenováni výlučně

žalobcem, netřeba zmiňovat. Rozhodci v těchto sporech přiznávají žalobci

spolu s jistinou i vysoké smluvní úroky a smluvní pokuty, přestože, pokud by

spor byl rozhodován před obecným soudem, zcela jistě by tento nárok byl

zamítnut pro jeho rozpor s dobrými mravy (§ 39 obč. zák.). Vzhledem ke

zvýšené ochraně práv spotřebitele obsažené v jiných právních předpisech,

bych navrhovala zahrnout vyšší míru ochrany spotřebitele i do ZoRŘ.

V případě, že předmětem rozhodčího řízení by měl být spor vyplývající ze

spotřebitelské úvěrové smlouvy, bylo by zapotřebí, aby rozhodčí doložka byla

obsažena na zvláštní listině a byla stranami zvlášť podepsána.
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Name of the rigorous thesis: Legal regulations of arbitration

procedure in the Czech republic

Summary:

Name of the rigorous thesis is „legal regulations of arbitrat ion

procedure in the Czech republic“.

The purpose of this thesis is to outline current legal regulations of

arbitrat ion procedure in the Czech republic, differentiate between

institucional arbitrat ion procedure efore the Arbitration court attached to the

Economic Chamber of the Czech republic and Agricultural Chamber of the

Czech republic and arbitrat ion procedure ad hoc. The next aim of this thesis

is to send fundamental differences between arbitration procedure and civil

trial as well as fundamental differences between institucional arbitration

procedure and arbitration procedure ad hoc.

We can define the arbitration procedure as the procedure, in which the

disputes are decided by citizenry and no national arbitral institutions, which

are competent, according to the legislation, try and decide a cases.

The subject of this thesis is national arbitrat ion procedure, or more

precisely, legal regulations of arbitration procedure in the Czech republic,

with a view to institucional arbitrat ion procedure before the Arbitration court

attached to the Economic Chamber of the Czech republic and Agricultural

Chamber of the Czech republic and arbitration procedure ad hoc. The thesis

includes as well as interesting decisions of the Supreme court of the Czech

republic and notably legal sentences including in arbitration award of the

Arbitration court attached to the Economic Chamber of the Czech republic

and Agricultural Chamber of the Czech republic.
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At first is in the thesis mentioned shortly history of the arbitrat ion

procedure, and then is written about arbitration procedure in general, about

arbitral contract (arbitration clause), about arbitrator and about institucional

arbitral court . In the second part of the thesis is mentioned the arbitration

procedure. In this part is written about initialisation of arbitration procedure,

about delivery in the arbitration procedure, about probation in the arbitration

procedure, about the costs of the arbitrat ion procedure, about termination of

the arbitration procedure, especially about arbitration award. In the end of the

thesis there is written about legal remedies in the arbitration procedure, so

about arbitration award review, action to abolition arbitration award and

suspension instructed execution of decision.

Klíčová slova:

Rozhodčí řízení

Rozhodce

Rozhodčí nález
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