POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Mgr. Pavla Jansová
Téma práce: Právní úprava rozhodčího řízení v České republice
Rozsah práce: 83 stran vlastního textu

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, neboť rigorózantka si za téma své práce zvolila problematiku rozhodčího řízení. Zadané téma je ale tématem aktuálním, neboť rozhodčí řízení patří nejen k tradičním metodám alternativních řešení sporů. Na tuto skutečnost reaguje nejen odborná literatura, ale i judikatura. Rozhodčí řízení je ale zároveň i řízením, které je v praxi velmi vyhledáváno. O této skutečnosti ostatně svědčí i nárůst sporů, které byly řešeny před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky.¹

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování rigorózantkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to především právní úpravy rozhodčího řízení v České republice se zaměřením na rozhodčí řízení institucionální, konané před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky a jeho odlišení od rozhodčího řízení ad hoc. Přínosné zpracování tématu samozřejmě vyžaduje práci s odbornou literaturou a vyhledání relevantní judikatury. Autorka použila při psaní své práce zejména metody popisné a analytické. Jejím cílem bylo podat ucelené pojednání o problematice rozhodčího řízení, a to včetně srovnání tohoto řízení a civilního soudního řízení za použití odborné literatury a relevantní judikatury.

Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z monografické i časopisecké odborné literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si rigorózantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do osmi kapitol, úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly se dále vnitřně člení. Součástí práce je seznam použitých zkratk, seznam použité odborné literatury, summary a klíčová slova.

Po úvodní kapitole se autorka nejprve v kapitole první stručně zabývala historií rozhodčího řízení. V kapitole druhé popisuje právní úpravu rozhodčího řízení. Následuje kapitola třetí, ve které rigorózantka vysvětluje pojem „arbitrabilita“ sporu. V další samostatné kapitole, kapitole čtvrté, se autorka zabývala osobou rozhodce a problematikou rozhodčího soudu. Velmi podrobně pak rozpracovala v kapitole páté průběh rozhodčího řízení. V kapitole šesté se autorka věnovala formám rozhodnutím, kterým se řízení končí. Na tuto kapitolu navazuje kapitola sedmá, která popisuje možnosti přezkoumání rozhodčího nálezu. Před vlastní závěr práce zařadila rigorózantka jako samostatnou kapitolu, kapitolu osmou, ve které se zabývala problematikou zrušení rozhodčího nálezu. V závěru práce autorka hodnotí současnou právní úpravu, srovnává rozhodčí řízení s civilním soudním řízením a dále se zaměřila na vlastní návrhy de lege ferenda. Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé kapitoly dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

¹ Viz tabulka na s. 6 hodnocené práce.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná. Rigorózanťka se dokázala vyvarovat pouze popisnému zpracování. Předložená práce je čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem rigorózní práce bylo zevrubné zpracování problematiky rozhodčího řízení. Hodnocená práce splnila cíl, který si rigorózanťka v úvodu vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu Rigorózanťka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že rigorózanťka pracovala s téměř patnácti odbornými publikacemi včetně článků v odborné literatuře, na které v textu práce odkazuje formou poznámek pod čarou (práce jich obsahuje celkem 123). Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že rigorózanťka odbornou literaturu nejen vyhledala a pracovala s ní způsobem ve vědecké práci obvyklým, ale že ji i podrobně nastudovala a ovládla.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zvolené téma zpracovala zevrubně. Kladně lze rovněž hodnotit především její práci s aktuální judikaturou. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala řádně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce je tabulka, která je okomentována v první kapitole a vhodně dokládá uvedené skutečnosti. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni. Rigorózanťka věnovala pozornost nejen obsahové stránce práce, ale i její formální podobě včetně konečné technické redakci textu (čtenářova pozornost není rušena překlepy) a tím čtenáři umožňuje bezproblémové seznámení se s jejími myšlenkami a závěry v práci uvedenými.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě práce by autorka mohla pohovořit o problematice, kterou ve své práci neřeší, a to o odpovědnosti rozhodce.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
--- -------------- ---

V Praze dne 18. srpna 2009

JUDr. Dita Frintová, Ph. D.
konzultant rigorózní práce